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Förvaltningens förslag till beslut 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande. 

Detta tjänsteutlåtande överlämnas till kommunstyrelsen som 

svar på remissen. 

 

 

 

 

 

 

Margareta Östrand Lars-Gunnar Winsa 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

Stockholms stad har tagit fram en hemlöshetsstrategi, som en 

inriktning för fortsatt arbete för att motverka hemlöshet. Det 

förebyggande arbetet anges som särskilt viktigt. Målet för den 

enskilde är ett eget boende och alternativet är att hitta så 

stadigvarande boendelösningar som möjligt. Att hemlösa får en 

egen försörjning och sysselsättning är viktiga komponenter för att 

framgångsrikt motverka hemlöshet. Samverkan med andra 

huvudmän, intresseorganisationer, kommunala och privata 

bostadsbolag lyfts också fram som viktigt. Strategins tidsplan är 

2014-2019.  

 

Förvaltningen välkomnar en strategi för arbetet med att motverka 

hemlöshet. Strategin kan ge dem som arbetar med hemlösa idag 

bättre och långsiktigare förutsättningar att kunna förebygga och 

möta gruppen på bästa sätt. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks 

stadsdelsnämnd, som gäller förslag till strategi för att motverka 

hemlöshet i Stockholm stad. Remissen har sänts till samtliga 

stadsdelsnämnder, arbetsmarknadsnämnden, äldrenämnden, 

stadsledningskontoret, SHIS, Stockholms stadsmission och 

Frälsningsarmén. Yttrandet ska vara KF/KS kansli tillhanda senast 

2014-03-20. 

 

Ärendet 

Stockholms stad har för första gången tagit fram en hemlöshets-

strategi, som en inriktning för fortsatt arbete för att motverka 

hemlöshet. En utredning som socialnämnden beslutade om 2012 

ligger till grund för den nu föreslagna strategin.   

 

Strategin fokuserar i första hand på hur socialtjänsten i Stockholm 

stad kan arbeta för att motverka hemlöshet. Det förebyggande 

arbetet är särskilt viktigt. Målet för den enskilde är ett eget boende 

och alternativet är att hitta så stadigvarande boendelösningar som 

möjligt. Att hemlösa får en egen försörjning och sysselsättning är 

viktiga komponenter för att framgångsrikt motverka hemlöshet.  

Samverkan med andra huvudmän, intresseorganisationer, 

kommunala och privata bostadsbolag lyfts också fram som viktigt. 

Arbetet med hemlöshet ska ha fokus på den enskildes behov och att 

individens egna resurser och förmågor ska tas tillvara. 

 

Hemlöshetsstrategin är i tre delar. Den första innehåller stadens 

organisation och definition av hemlöshet, metoder och evidens, 

tillgängliga insatser i staden, omvärlden och pågående samverkan.  

 

Den andra delen rör stadens övergripande mål och delmål för 

arbetet med hemlöshet. Målgrupperna beskrivs med mål och delmål 

för respektive målgrupp. Arbetet med att förebygga avhysningar 

berörs separat med egna mål och delmål.  

 

Den tredje delen innehåller tidsplan för strategin, behovet av 

kunskapsutveckling och den del som handlar om uppföljning. 

 

De övergripande målen för arbetet med hemlöshet är: 

• Att stadens vräkningsförebyggande arbete med hemlöshet 

intensifieras 
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• Att antalet personer i hemlöshet ska minska 

• Att fler personer i hemlöshet med stadigvarande 

boendelösningar ska öka 

• Barnperspektivet ska alltid beaktas i stadens arbete med 

hemlöshet 

• Det förebyggande arbetet anges som särskilt viktigt.  

 

Målgrupperna som anges i strategin är (enskilda personer kan 

tillhöra flera målgrupper samtidigt): 

• Akut hemlösa 

• Långvarigt hemlösa 

• Barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden 

• Hemlösa med komplex problematik i form av missbruk och 

fysisk och/eller psykisk ohälsa 

• Unga vuxna hemlösa eller i riskzon att bli hemlösa 

• Äldre hemlösa 

 

Strategins tidsplan är 2014-2019. År 2014 kommer vara basåret 

med avstämning av om delmål och mål i strategin för arbetet är 

uppfyllda. 

 

Den gjorda utredningen visar att 80 procent av de hemlösa lämnar 

hemlöshet efter fyra år. Det tyder på att mycket av de insatser som 

görs fungerar.  Fortsatt arbete behövs för de resterande 20 procenten 

som år efter år fortsätter att befinna sig i hemlöshet. Statistik visar 

också att det är förhållandevis stor omsättning i gruppen av hemlösa 

personer.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familje-

omsorg. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp 2014-01-30, i 

rådet för funktionshindersfrågor 2014-01-29 samt i pensionärsrådet 

2014-01-30. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen välkomnar en strategi för arbetet med att motverka 

hemlöshet. En strategi kan ge dem som arbetar med hemlösa idag 

bättre och långsiktigare förutsättningar att kunna förebygga och 

möta gruppen på bästa sätt. Det är angeläget att lyfta fram att 

långsiktighet inom hemlöshetsarbetet även kräver fungerande och 

långsiktiga boendekedjor. 
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Strategin fokuserar på flera av de viktigaste områdena inom 

hemlöshetsarbetet; det förebyggande arbetet, att arbete och 

sysselsättning är viktiga komponenter för att motverka hemlöshet 

och samverkan med andra huvudmän. För en fungerande samverkan 

krävs att även andra intressenter tar sin del av det förebyggande 

arbetet (främst bostadsföretagen och landstingspsykiatrin). 

 

Strategin är en klar ambitionshöjning i arbetet för att motverka 

hemlöshet, vilket välkomnas. När en ambitionshöjning görs behöver 

dock medel avsättas till stadsdelsförvaltningarna. Kostnader för 

boenden kommer att öka och det måste också till nya boende-

lösningar för att inte strategin ska bli uddlös. För att understryka 

ambitionshöjningen föreslås i strategin att förvaltningarna för akut 

hemlösa skall erbjuda boendelösning på minst sex månader – ett 

gynnande beslut på sex månader innebär att socialtjänsten iklätt sig 

ett kostnadsansvar för sex månader. 

 

I strategin lyfts även fram att två tredjedelar av stadens hemlösa har 

tillhörighet i en stadsdelsförvaltning. Allt mer av arbetet med och 

för denna grupp görs ute på stadsdelsförvaltningarna. Det är viktigt 

att likställighet inom staden ska råda, vilket strategin ska verka för. 

Det är därför av vikt att stadens fördelningsnycklar ses över, så att 

de ekonomiska förutsättningarna är lika mellan stadsdelsförvalt-

ningarna.    

 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning avsätter redan idag särskilda 

resurser för aktivt arbete med vräkningsförebyggande insatser. En 

väl uppbyggd samverkan finns med bland annat hyresvärdar och 

kronofogdemyndigheten. En gemensam strategi för hela staden blir 

ett viktigt stöd i det fortsatta arbetet med att motverka hemlöshet. 

 

 

Bilaga 

Stockholms stads strategi mot hemlöshet 2014-2019.  
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